¹ Est. apud Wadding. to. VIII. an. 1523. num. 42.

MDXXII. Eiusdem sanctitatis vestre devotus filius Ludovicus rex manu propria ». Addidere suas preces franciscus designatus episcopus Chanadiensis ¹, tum Joannes comes Scepusien-sis et vaivoda Transilvaniae (quorum litterae a Luca Waddingo afferuntur) tum etiam proximo anno Sigismundus rex Poloniae die in Aprilis : « Et, inquit, ejus virtutem adhuc in humanis adversus Turcas cognoverunt, eam in caelis tanto efficaciorē experiantur », nempe Hun-gari.

134. In Mexicano regno Christiana res ampli-ficata. — Nec Europae orbis modo, sed alterius etiam toto submoti Oceano curas amplexus novus Pontifex, Petrum Martyrem, quem de rebus Americae plura ad Leonem scripsisse vidi-mus, ursit, ut quae in Mexico agerentur scriptis proderet; ejus votis sacrisque imperiis morem gessit edito Commentario ², in quo res hoc anno in Mexico gestas ab Hispanis ducibus descripsit; ex quo haec delibanda visa sunt : « Beatissime pater, ab annulo piscatoris de more Pontificum habui membranam a beatitu-dine tua Diploma. Duobus id concluditur capi-tibus, de rebus ex orbe novo ad suos praedeces-sores a me directo, uno laudativo, imperativo allero, ne patiar ab oblivionis vasto hiatu caetera quae successerunt absorberi. Ab obse-quendi desiderio laude me dignum esse non inficiabor, ab inornato dicendi modo, si non laudem, veniam tamen promerebor ». Interje-ctis pluribus, ut Hispani proceres, qui per orbis novi provincias colonias deduxerunt, variis se cala-mitatibus ob imperii nimiam cupidinem impli-cerint, addit de Garaio, ejus sociorum pars Barbarorum visceribus sepulta fuerat, illum plenifide extinctum : at Ferdinandum Cortesium, qui Mexicano regno late Caesareo nomine domi-nabatur, immissis copiis vindictam repetisse de Barbaris, maximamque eorum multitudinem in frustra secuisse : tum sexaginta regulos, inspec-tantibus filiis, incendio consumpsisse vocatosque haeredes de palerna necis spectaculo interro-gatos, monitosque ne ab observantia desciscerent, dimisisse : cum autem amplissimum famulo-rum et clientum numerum regis instar sibi aseivisse ³ : duos vectigales reges ipsum secum deducere, tantoque honore allici, ut Mexicani eo praetereunte de more antiquo sese obvios pro-sterant : equites mille, peditum quatuor millia ad subactas gentes in officio continendas, nec non novas oras pervestigandas ipsius sumptu sustentari ⁴ : debellatis provinciis ex clarissimo sanguine iis imposuisse reges, perisque avitis vivere legibus, excepta humanarum victimarum laniena, permissis : aliquos ad fidem Christi allexisse, atque in his Olumbae principem suo

nomine exornasse. Cum vero ad eum vectigalia deberent Barbari, licet pretiosis abundant vesti-bus, velere tamen instructo in demissionis argu-mentum fere nudos accedere, et capite in terram inclinato genuque flexo semitremulos loqui. Porro illum Orientem versus Alvaradum ad ex-plorandas terras proficisci jussisse, ab eoque regem olim Mexicano laud inferiorum Ienearum amplius quadringentorum intervallo repertum ¹, qui Ferdinandi ipsius Cortesii vectigalem se professurum sponponderit, si ad hostes finitimos edomandos quinquaginta suorum militum mil-libus equites Hispanos cataphractos conjunge-ret. Misisse praeterea Cortesium ad Casarem inter alia munera magnifica tormentum belli-cum, quod colubrinam appellant, ex auro con-llatum, quod a legato Apostolico visum Clementi memorat ² Petrus Martyr.

135. Caeterum inter tot prosperos successus Cortesius, cum annulum gloriae ferre non posset, Olitum qui quingentis ab Mexico leucis novum concedat imperium, magno rei Christianae damno bello petiit, conticiendae in finitimos reges expeditionis specie : in quo gesta haec re-ferret Clementi Petrus Martyr ³ : « Ad Orientem lendit longis itineribus eo furore accensus in Olitum, in lacunas ingentes incidit, maritimas alicubi paludes, alibi vallosas, in asperis alibi montes : quaecumque proficisebatur incolarum lacertis construi pontes, desiccari paludes, con-stermi montes imperabat, detrectare audebat nemo, igne ferroque devastabat in adversum cogitantia cuncta, quidquid injum occurrebat pervium efficiebatur : tanto erat omnibus in-colis terrori post Muteczuma tam potentis regis debellatum. Iatque illius imperii capturam, ut caelum posse hunc hominem diruere, si animo sederet, arbitrentur. Impedimentorum et equo-rum, ignotum illis gentibus belligerandi genus, copiam pertrahabat secum : erant auxiliarii vicini quondam hostes eorum, per quorum di-tiones et regna gradiebatur. Parte alia praemi-serat ab Australi plaga Petrum Alvaradum, et ab Septentrionali Godoium quemdam duces itinere terrestri, a quibus habuerat Cortesius litteras, et nos habemus de magnis et latis novis regionibus bellicosos etiam populis et civitatibus lacumari-bus alicubi, montanis et planis alibi : de quibus rebus volumus ab eo missum Cortesii pater, qui apud nos est, eundem tradidit impressoribus idioma patrio, et per platearum podia vagatur : mari vero cum trium grandiorum navium classe nullisque viris nobilibus ducem alium miserat Franciscum de las Casas ». Hic in Olitum pro-gressus ab eo fusus captusque est : Cortesius vero a Barbaris, quorum provincias calcabat, circumventus periisse creditus est : sed is falsus rumor exiit.

¹ Est. ib. num. 44. Est. ib. num. 43. — ² Decad. 8, c. 1 et 2. — ³ Id. ibid. c. 3. — ⁴ Cap. 4.

¹ Cap. 5. — ² Cap. 9. — ³ Petr. Mart. ubi sup.

136. Addit Petrus Martyr, ad constituendas res Mexicanas Ludovicum Pontium cum duarum et viginti navium classe missum, spesque optimas de agenda religione concipiendas : « Fauste, inquit, cuncta succedent, et felicibus tuæ beatitudinis pedibus subjicientur. In ea Lacunari magna civitate, quæ jam civitatis faciem resumit, domorum quinquaginta millium structura resarcita, septem et triginta sunt erecta templa, in quibus incola Hispano mixtus piensissime Christianis intendunt sacris juribus, caerimoniis, et humani sanguinis litatu abjecto, a quo jam abhorrent. Coalescet in immensum per crepidatos octo Franciscanos fratres Apostolico fervore incolas instruendos hæc lata fruges, nisi nostrorum seditiones obstiterint ». Subdit viros strenuos ad perlustrandas novas terras versus Austrum, incitante opum cupiditate, submissos.

137. *Minoritæ sedulam dant operam ut Barbari ad Christum adducantur.* — Efflorescebat ita in dies Christiana religio in America, in qua Minoritæ a Sede Apostolica missi sedulam operam in Barbaris a superstitione ad Christum ducebant, et lege Evangelica erudiendis collocabant, submittebanturque in dies novi Evangelici præcones, ad quos ab Ordinis totius summo præfecto hæc litteræ datæ :

138. « Ego (fratres in Christo Jesu dilectissimi) per multorum temporum curricula procuravi, desideravi et summo desiderio affectu illis in partibus commorari et mori, ut meos opere potius quam verbo Evangelii observantiam subditos docerem; attamen vincetus ac summo ipsius memoratæ regulæ obedientialis carcere reclusus, quod summe desidero deserens, quod amplector odio, facere cogor; et cum mea non permiserint peccata istis me exponi laboribus, decrevi vos mittere, in Christo summe confidens, quod obedientiæ virtute qua ista duplici Dei et proximi dilectione quasi duobus pedibus inceditis, poteritis sic currere, quod cum Apostolo¹ dicere possitis: sic curro non quasi in incertum, quia Dei mandatorum viam curritis; sic pugno non quasi ærem verberans, quia vestra vigilantia non circa caerimonias et hominum constitutiones erit, sed circa Evangelii et regulæ quam vovistis integram observantiam; et ut in tam spirituali et sublimi ædificio humilitatis fundamentum non desit, præ oculis illud semper habete: non sumus sufficientes² aliquid cogitare ex nobis tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est; et ne hæc humilitas et propriæ vilitatis cognitio memoratos duos pedes ad Dei mandatorum viam currendam pigros efficiat dicentes: non sumus sufficientes, recordamini (fratres mei in Christo amantissimi) quod etsi

sic sit quod³ neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, sed sufficit nobis quod in nobis est facere, et Apostolus² non gloriatur de profectu, sed de labore, quoniam etsi nullum convertatis infidelium, sed quod in ipso marino cursu morte præoccupemini, aut homines vos morti tradant aut fera pessime vos devorent, vestrum nihilominus peregristis officium, et ipse Deus, qui justus est, peraget suum. Dat. in hoc nostro devotissimo cœnobio et provincia Angelorum, ipso beatissimi patris nostri Francisci die, an. MXXXIII. Fr. Franciscus Angelorum generalis minister et servus ».

139. Pro ea etiam auctoritate, qua a Romano Pontifice instructus erat, Franciscani Ordinis summus moderator, alios viros religiosos sacerdotibus sacris initiatis in vastam illam Americanam solitudinem, ut Evangelium disseminarent, proficisci jussit³, quos piis hæc monitis ad propagandum divinam gloriam, condendasque novas Ecclesias inflammavit.

His præpositus est Martinus Valentinus, pio Evangelii latius proferendi ardore et sanctimonia vitæ conspicuus, ad quem supremus Ordinis minister hæc imperia dedit: « Quia ex probitate vitæ vestræ, diversis iudiciis et probationibus intellexi, imo et ex gestis cognovi, idoneos vos esse ad vexillum Regis gloriæ, quod procul levare gestitis usque ad mortem tenendum, publicandum et defensandum; ideo de divina bonitate confidens ad gentes, quæ Jesum Christum Dominum nostrum non cognoverunt, et idololatriæ cœcitate delinunt, sub sathanicæ captivitalis iugo in Indiis, quæ vulgo Yucatan, sive Nova-Hispania aut Terra-Firma dicitur, degentes convertendas verbo et exemplo, auctoritate mei officii in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti vos destino et mitto; et, ad spiritum sanctæ obedientiæ, injungo pariter, et mando ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat; et vos duodecim, et quoscumque alios in futurum vestro adhesuros gremio sibi præfato venerabili patri Fratri Martino de Valentia, tamquam pastori et vero ipsorum præfato, et suis successoribus in officio submitto, et te in ipsorum verum prælatum constituo, etc. Datum in cœnobio S. Mariæ de Angelis provinciæ Angelorum III kal. Novembris salutis quæ anno MXXXIII ». Pellectam a Martino Valentino ad Christum ingentem Barbarorum multitudinem, et in sortem sanctorum ac domesticorum Dei dignitatem cooplatam visuri sumus, dum passim in Occidente plures tumidi scientiæ et arrogantia opibusque terga vertebant Ecclesiæ, ut fœdus cum inferis inirent.

¹ 1 Cor. III, vers. 7. — ² II Cor. — ³ Apud Wadd. to. VIII, an. 1, 27, num 18. — ⁴ Ext. lit. apud Wadd. ubi sup.

¹ 1 Cor. IX, vers. 26. — ² II Cor. III, vers. 5.

CLEMENTIS VII ANNUS I. — CHRISTI 1524.

1. *Cardinalis Campegius missus ad Nurembergenses conventus et ei adiunctus cardinalis Salisburgensis.* — Anno humane salutis vigesimo quarto supra millesimum quingentesimum, Indictione duodecima, cum Ferdinandus Austria archidux, Caroli V frater, qui in Germania vices Cæsareas gerebat, de indicto Nurembergæ principum conventu Clementem fecisset certorem, ac pro Catholica fide asserenda Sedisque Apostolicæ dignitate tuenda omnem operam suam per litteras primum, deinde per oratorem Romam missum pie detulisset, Pontifex Laurentium Campegius fil. S. Anastasie presbyterum cardinalem, virum doctrina eximisque virtutibus ornatissimum, legatum decrevit, de quo hæc Joannes Coeleus refert¹: « Cum audisset (nimirum Clemens VII. imperialia comitia rursus celebrari Nurembergæ, transmisit eo insignem inter cardinales integritate sapientiaque et eruditione virum reverendissimum dominum Laurentium de Campegi Bononiensem, qui post obitum uxoris suæ ex academia Bononiensi, ubi patri suo clarissimo jurisconsulto in publica juris professione successerat, Romam evocatus, mox auditor Rotæ factus fuit, et brevi sic inter cæteros Rotæ auditores scientia et probitate emicuit, ut dignus videretur, qui in arduissimis papæ negotiis mitteretur in Germaniam ad Maximilianum imperatorem (scilicet Caroli Vavum), apud quem illa se gessit, ut ejus favore fieret primum episcopus Feltrensis, dein et Romane Ecclesiæ cardinalis. Is igitur non solum papæ, viro alioqui prudensissimo, verum etiam toti cardinalium cœtui, quorum iudicio nihil exactius habet orbis, apertissimum uno omnium voto visus est, ut mitteretur legatus de latere non solum ad Germaniam, verum etiam ad Hungariam et Bohemiam: nam ultra eruditionem multamque et longam rerum experientiam, habebat etiam familiarem cum plerisque Germaniæ principibus notitiam et amicitiam ».

2. *Commendavit illum Clemens ꝑ Carolo V,*

ut Cæsareis litteris illius incolunitati et dignitati apud Germania principes consuleret, quos moneret, ut decretoriam in Lutheranos latam imperialem sententiam exequendam curarent, neque impiam eorum causam iterum in iudicio controverti permitterent. Addidit etiam pios stimulos, ut qui imperio et tot aliis regnis a Deo ornatus fuisset, non pateretur ea ipso imperante nefanda hæresi contaminari, et cultum divini Numinis ex iis divelli, tantaque instructus potentia sacrilegum Lutherum ab eo jam proscriptum ulterius a Germanis foveri, ejusque hæreses atitari simplicibus populis, latinsque grassari non sineret, atque una et Apostolicam et Cæsaream auctoritatem labefactam in Germania tueretur.

« Cæsari.

« Quoniam majestati tuæ tam prius in felicis recordationis Leonem papam X. prædecessorem et secundum carnem patruelem nostrum, et hæc sanctam Sedem publicæ, quam in nos in minoribus existentes, ac totam domum nostram privatim perpetuis officiis ac beneficiis plurimum antea deberemus, auxilium nuper tot animi nostri nexus dilectus filius nobilis vir Ferdinandus, archidux Austriæ, frater germanus tuus, qui pluribus ad nos amantissimis atque officiosissimis scriptis litteris cum suo, tum præsertim majestatis tuæ, cujus in Germania vicarium agit, nomine, de statu illius provincie, sane si nunquam alias ob hæreticos Lutheranos turbulento, et conventu principum Norimbergam indicto commonetecit, pieque obtulit pro sancta fide et dignitate hujus Sedis tuenda omnem opem atque operam suam. Postea autem litteris non contentus, dilectum filium Petrum de Corduba, suum supremum scutiferum, dilecti filii nobilis viri ducis Sueviæ tui apud nos oratoris germanum fratrem, ob easdem causas ad nos misit, addiditque super ea re pia consilia, quæ quoniam salutaria apparent, nos secuturos affirmamus. Hæc undecumque nobis constat pietas et benivolentia majestatis tuæ, quæ et per se et per suos nunquam de nobis atque hæc

¹ Coeleus, p. 1424. — Labbe, p. 106. 1424. p. 106.

sancta Sede promereri cessat; quanquam non minus te imperialis celsitudo atque officium tuum a Deo tibi injunctum ad hæc ipsa impellat, pro quibus nos tibi debere volumus et fitemur: es enim a Deo altissimo omnibus suis fidelibus in seculari potestate prepositus, adeptus es Dei munere, præter Romanum imperium, tot regna et dominia, quæ ipsi Deo, a quo ea accepisti, ab omni labe illasa et in sincera fidei puritate servare teneris. Vides autem, charissime fili noster, quos sentes et tribulos ager Domini per nequitiam seminantium suscepit: tuam patriam, tuæque tempora, te principe, seditiosissima et impura hæresi coinquinata cernis; idque eo acrius dolens, quo istorum audacia et impietas tantam tuam in his locis auctoritatem potentiamque non reformidat, imo ut re ipsa colligitur haud obscure contemnit: ille enim hujus sacrilegii auctor nefarius et perditus Lutherus, quanquam tuis edictis damnatus et profugus, tibi maxime exosus fere ubique fovetur, ejusque hæresis in animarum quotidie perniciem disseminatur.

3. « Hæc pro tua in Deum pietate, tuorumque majorum exemplis scimus iniquissimis oculis videre auribusque excipere, dedisseque tuæ piissimæ et orthodoxæ voluntatis plura indicia atque experimenta. Verum jam tibi amittendum penitus est, ut tui animi plenam executionem Deo concedas: quod te facturum nostris præcipue temporibus, qui te peculiariter ac paterne amamus, semperque in minoribus colimus, non mediocriter confidimus. Cum igitur pro salubri consilio fratris tui exequendo, nos qui nuper in Germaniam ad eundem fratrem tuum, et ad omnes principes in conventu Norimbergensi congregandos », et infra, « dilectum filium nostrum cardinalem Campegium virum tantæ rei parem mittere decreverimus, majestatis tuæ partes hæc in re esse cupimus eas, quas dignas Cæsare arbitratur, ut cardinali Sedisque Apostolicæ de latere legato, præsertim tui observantissimo, ac pro tuo etiam honore provinciæque pacatione, ac communibus Christianorum commodis proficiscenti, cum ubique lutum iter moramque, tum frequentem et benignum comæctum exhiberi facias, animosque omnium principum, tam Ecclesiasticorum quam secularium, publicæque et privatim tuis ad eos litteris ita præparas, ut veneni expertes puras et pias sententias in favorem sanctissime fidei ac Apostolicæ Cæsareæ dignitatis contra impuros hæreticos ferre possint: quanquam prolata jam a te sententia, hæreticisq; condemnatis, nihil amplius in consultationem venire potest aut debet, quam ut illi ultra non audiantur, sed imperiale contra eos decretum ab omnibus servetur. Quo vero studio quoque favore celsitudinis tuæ hæc rem agi oporteat, non nostrum est monere illam, ut sapientissi-

mam, aut impellere, ut piissimam; tamen hoc ei memorabimus, id quod ipsa per se perspicere potest, hoc conventu atque initio magnum momentum agi exstirpandæ illius hæresis, tuique imperii et auctoritatis in Germania, non solum Apostolicæ dignitatis, cuius advocatus et defensor esse debes, conservandæ et firmiter constituendæ. Dat. xvii Januarii MDCXXIV, anno 1 ».

4. Non Germanicam modo legationem, verum etiam Hungaricam ¹, Danicam ², Suedicam, Norvegicam, Belgicam ³, Polonicam ⁴ ac Pruthenicam eidem cardinali Campegio demandatas dicemus inferius: cum vero omnium gravissima Germanica nimirum ad asserendam fidem orthodoxam contra Lutheranam hæresim ingravescentem fuerit, de ea primum dicemus. Adhibuisse Georgium ducem Saxonie insigne pietatis studium ad tuendam Catholicam fidem, ex Cœclo patet, eamque pestem a suo principatu avernisse: de quo præclaro facinore illum Pontifex meritis affecit laudibus ⁵, rogavitque ut ad Nurembergenses conventus se conferret, quo in iis constanti animo religionis Christianæ causam propugnaret, legatoque Apostolico suam operam navaret.

5. Excitatus etiam est a Clemente cardinalis Salisburgensis ⁶, ut in conventu Nurembergensi suam industriam ad orthodoxæ fidei retinendum splendorem conjungeret cum Campegio legato: de cuius itinere in Germaniam, utque ob Lutheranicæ plebis insolentem prociaciam consuetum legatis Apostolicis cultum Nurembergam ingressus non inderit, hæc narrat Coelestius: « Ille Roma egressus kalendis Februarii per Italiæ urbes iter faciens, ac honorificentissime ubique receptus, Bononiæ in patria sua, ubi et episcopus erat, diebus aliquot substitit in domo paterna, et missam solemniter in Cathedrali Ecclesia celebravit præsentem maximam populi multitudinem. Ubi vero Germaniæ fines attingisset, acceptis principum ex Nuremberga litteris, præsertim ad illos perrexit: cumque illic pervenisset, obvios quidem extra portam habuit omnes fere principes (nam unus aut alter mala valetudine retinebatur) Germaniæ simul cum ipso imperatoris locumtenente archiduce Austriæ Ferdinando. Verum ab illis benigne admonitus urbem illam non eo habitu intravit, quo solent legati Apostolici cardinales, propter circumfusam plebem Lutheranicam, quæ assiduis concionibus a suis prædicatoribus concitabatur in odium et contemptum pape totiusque cleri. Ne igitur in summo honore respectui risuique fieret per habitum solemnem et illi populo insuetum, communi habitu, quo per silvas et campos ierat, per mediam urbem usque ad hospitium suum, cui nomen erat aureæ cruci,

¹ Lib. brev. an. 1521, p. 2. — ² Ibid. p. 164. — ³ Lib. brev. an. 1525, p. 117. — ⁴ Lib. brev. an. 1521, p. 168. — ⁵ Inter brev. an. 1525, p. 33. — ⁶ Lib. brev. an. 1521, p. 72.

inter conducentes principes processit sine clero et sine prævia cruce : clerici namque qui occurrerunt illi convenerat in aede divi Sebaldi, retentus est ibi clausis valvis, ita ne videre quidem illum potuerit intrantem ». Ingentibus exceptum honoribus Campegium legatum, referunt Hieronymi Nigri litteræ ¹, ac ducem Saxoniam, ne in colloquium cum legato veniret, e Nurembergensi conventu se proripuisse.

6. *Post multas et incipites concertationes proponitur nomine Caesaris absentis edictum quo postulata Pontificis eludantur.* — Addit Cocheus, considerente cum principibus cardinale legato in caetu Nurembergensi, habitas fuisse duas orationes, alteram ab episcopo Scaerensi Ordinis Minorum, viro eloquentiæ laude claro ac legati familiari; alteram vero ab eodem legato, qui summa gravitate usus, imperii principes ordinesque admonuit ², ut Lutheranam hæresim, que non modo Catholicam religionem, verum omnem rempublicam bene constitutam convulsura erat, excinderent, atque ad factiosorum consilium, antequam confirmaretur eorum audacia, infringendos vires intenderent : si enim emciterentur, eorum studia et pia consilia ad irritum casura; proinde Leonis X et Caroli V Caesaris edicta exequerentur : se pro antiqua erga ipsos benevolentia ac diuturna cum Germanis familiaritate omnia se præstaturum pollicitus est, quidquid honeste ab Apostolica Sede obtineri posset, oneraque de quibus Germanica natio conquerebatur, mitigatum iri : darent modo ipsi operam, ut extincta Lutherana hæresis, Christiana arma ad Turcarum tyrannidem, propagatam latius, comprimendam converteri possent. Quam vero opportune id efflagitaret a principibus legatus Apostolicus, comprobavit decreta missaque a Ludovico Pannonie rege Nurembergam legatio, de qua hæc refert auctor de quo paulo ante memoravi ³ : « Post paucos deinde dies advennerunt item a rege Hungariæ et Bohemiæ Ludovico, cui nupta erat soror Caesaris Maria, oratores, qui in publico principum legatiquæ Apostolici consessu, eruditam quidem, sed flebilem ac supplicem habuere orationem, qua lachrymabiliter orabant et obsecrabant principes et ordines imperii, ut regi regnoque Hungariæ in extremo periculo constituto contra Turcarum impressiones opem ferrent; quia Hungari diuturnis bellis fatigati et exhausti non sufficerent amplius suis tantummodo viribus tam potenti hosti resistere ».

7. *Post varias in iis cælibus orationes habitas, incipitesque in deliberando concertationes, quibus Quadragesimale tempus consumptum est, licet ordinum pars maxima pia et Catholica esset, nonnulli tamen iis permisti ⁴ viri reprobi*

Pontificia et Casarea postulata eludere : cum enim Lutherana hæresis in ipso suo ortu deleri potuisset, si ex Wormatiensi mandato in Lutheranos animadversionis severitas fuisset adhibita, captarunt diffugia, opportunaque remedia tum attendenda in aliud tempus extrahere, unde impietas Lutherana collectis majoribus viribus magis grassata est : non audita etiam Pontificis monita, qui fidei dogmata in controversiam adduci veterat; nam Synodum OEcumenicam celebrari ad controversias dirimendas postulaverunt, cum tamen eæ in superioribus Conciliis diremptæ essent, et Conciliorum auctoritatem ita spernerent Lutherani, ut illis sua deliria anteferrerent. Tum in eo vehementer aberraverunt, quod non vetera Ecclesiæ sancita firma esse iusserint, sed credendorum iudicium detulerint ad cuiusque provincie doctos viros, ex quo maxima confusio obortura erat. Præterea cum omnia Lutheri scripta abolenda flammis essent, quandoquidem is ut apertus fidei hostis damnatus fuerat: ac si quid boni in scriptis aliquando præ se ferret, id omne vel contaminatum venenorum permixtione esset, vel longe purius apud sanctos Patres reperiretur; inutilem et periculosum laborem indixere de Lutheri scriptis bonis vel reprobis discernendis : onera etiam Germanicæ gentis perpendi ac describi voluerunt. Ut autem Casari de observando Wormatiensi edicto, quod Hamardi oratoris opera servari iubebat, paruisse viderentur, adiecere, ut omnes principes illud quantum possent observarent. Denique Hungarorum opem exposcentium, ne Turcico furori exponerentur, preces in Spirensium conventum rejecere : atque ita fucato medelæ genere cruenta duo reipublicæ Christianæ vulnera a Germanis obvoluta fuere, composito absentis Caesaris nomine hoc edicto ¹, quod in aretum collectum affertur a Joanne Coelæo :

« Carolus V Dei benignitate electus Romanus imperator semper Augustus, Germaniæ, Hispaniæ, utriusque Siciliæ, Ierosolymæ, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, etc. rex; archidux Austriæ, dux Burgundiæ, etc. comes Habsburgi, Flandriæ, Tirolis, etc. illustribus ac generosis nostris imperique dilectis et fidelibus Gunthero, Ernesto, Hoyerero, Gebbardo et Alberto comilibus et dominis in Mansfeld, dominis in Helderungen, salutem ac prosperitatem, cum denuntiatione clementiæ nostræ.

8. « Illustres, generosi, dilecti ac fideles, postquam illustrissimus princeps dominus Ferdinandus infans Hispaniæ, etc. archidux Austriæ, etc. frater noster suavissimus et optatissimus, atque in sacro imperio vicarius magna et inevitabili necessitate adductus propter arduos quosdam magnique momenti articulos orbis terræ, procuracionem religionemque Chri-

¹ Exl. l. 1. collect. lit. prime, p. 122. — ² Coel. an. 1524. — ³ Id. ib. — ⁴ Clem. lib. lxxv. an. 1524.

¹ Exl. apud Doleant. bo. II. p. 152.

stianam complectentes, nondum finaliter in conventu superiore dijudicatos, sed in aliud deliberandi tempus reservatos, alium conventum imperii feria S. Martini jam præterita luc Norimbergæ inchoandum iudici promulgarique fecit; quem ipsemet in propria persona, nosque per nobilem et splendidum virum consiliarium nostrum et summum secretarium Joannem Haanart Burggravium in Lumbeck, equitem auctum Ordinis divi Jacobi, cum instructione mandatisque sufficientibus illuc a nobis ablegatum, cæteri quoque electores principes, prælati, comites, atque sacri imperii ordines obedienter et præsentem, et per oratores nuntiosque suos mandatis sufficientibus instructos celebrantem, in eoque de statu publico, negotiis, controversiis, atque periculis imperii necessario cum dirimendis, tum propulsandis, gravissime et maturissime consilia inierunt: plerasque etiam earumdem causarum, quæ in disceptationem cadebant, auctoritate prudentiæque definiunt; duo cum reliquis articuli, nempe primo quod ad Lutheranos aliosque præterea novarum rerum repertoires, deinde quantum ad terribilem et atrocem hostis Dei tyrannici Turci adversus omne nomen Christianum susceptam expeditio-nem propositi sunt: de quibus post diuturnam consultationem finaliter concludi non potuit, sed ob utrumque horum capitum post accuratam considerationem necessariarum omnium circumstantiarum in hanc sententiam pronuntiauerunt, videlicet de primo:

9. « Quandoquidem Lutheri aliorumque fanaticorum dogmata, disputationes, conciones omnium opinione majorem in modum convulserunt, ausæ velut regnum in simplicium Christianorum animis sibi vindicare, quos a vera constantique sententia dejectos periculosus admodum scrupulosisque dubitationibus illaqueauerunt, adeo ut, nisi mature sapienterque capto consilio his tot incommodis obviam pergatur, nihil inde præter insignes offensiones, scandala, perturbationes imperite multitudinis ad infringendum amorem Dei que metum, ad supplantationem laudabilis honeste Christianæ disciplinæ, omnisque recti moris; effrenem porro contumaciam motus inferiorum contra superiores, ad funestum animæ interitum, corporis facultatumque indubitatum perniciem erupturum videatur; ideoque quo de sanandis Ecclesiæ vulneribus gravis ac salutaris deliberatio instituitur, nec sine discrimine vitiosis an integris partibus cauterium adhibeatur, sed detectis rejectisque erroribus bona conserventur, subditi que nostri, et omnes, qui nomen Christo dedere, ad unanimum in religione consensionem concordiamque reducantur; supra memorati nostri vicarius et orator, necnon electores, principes, prælati, comites et ordines utile necessariumque fore duxerunt, ut quoad facul-

tas ferat, primo quoque tempore generalis libera Synodus per summum Pontificem, nobis adprobantibus, loco commodo in Germania proclametur et denuntietur, ubi de prædictis aliisque ad universam Ecclesiæ communionem pertinentibus negotiis candide sincereque decidatur: ex quo jam cum Pontificio legato misso ad hunc conventum diligenter egerunt, qui se beatitudini ejus, quæ vellent expositurum, summaque fide rem promoturum recipiat et ostendit.

10. « Et autem quilibet interim Christianus norit quid ante Synodi consociationem rerum pro sua functione gerere debeat; convenit inter præfatos nostrum vicarium et oratorem, electores, item principes, prælatos, comites et ordines de congregatione imperii conventuque procerum Spira cogendo, ad quem tanquam paraseven futura synodi; in qua consultatio de doctrina nuper introducta suscipietur et bona recipientur, mala explodentur; profutura que sequuntur capita censuerunt; nempe ut singuli electores, principes et status, præsertim illi, quorum sub jurisdictione cætus gymnasiorum et academiarum coluntur, interea temporibus quibusdam doctrina excellentibus, pietate conspicuis, sapientia claris, id partium negotiique dent, Lutheri aliorumque nova dogmata, conciones, volumina manibus versata et oculis inspecta diligenter examinandi, disputandi, exigendi censuram, delectuque agendi, recta a depravatis segregandi. Similiter onera seu incommoda Germanicæ nationis a sæcularibus principibus in hoc conventu contra Romanam Sedem exaggerata, cæterasque politicorum adversus Ecclesiasticos expostulationes adornatas atque exhibitas attentione summa cognoscendi, et expendendi, quæ tunc omnia adjuncto consilio, qua conditione nec iniqua nec intolerabili has offensiones componi deponique posse existiment, nobis, vel in absentia nostra, nostro vicario, electoribus principibus et ordinibus in futuro conventu imperii que congregatione sic offerantur; quoque planior et expeditior via sit, ad generale Concilium progrediendi, atque pro rei magnitudine cuncta sufficienter explorandi et statuendi. Itaque vobis quoque mandamus et injungimus, ut jam dicto modo sigillatim doctos aliquos, honestos, et intelligentes homines huic de nova doctrina deque fremitu adversus curiam Romanam deliberationi præstatiis, a quibus examinata, disputata, ponderata, delecta, consulta, præstituto tempore curet exhiberi.

11. « Et quia Cæsarea instructio, qua præfatum Cæsareum commissarium et oratorem ad præteritum conventum ablegavimus, inter cætera continet, quod in bonam spem venerimus, imperii sacri status velut assertores et vindices fidei Catholicæ nostrum Womatia cum suffragatione electorum principum et ordinum edi-

tum mandatum obedienter vita, executione, propugnacione, administrasse: si vero id neglectum sit propter Ecclesiae communionem, nationemque Germanicam, non leuem inde ad animum nostrum accedere molestiam. Itaque rursus amanter postulavimus, ut quilibet elector, princeps, praelatus, comes et ordo quantum ad suam personam sibi que ac imperio subjectos in eo esse, id agere atque efficere velit, quo mandato Wormatiae promulgato pio obsequio mos geratur: ad quam petitionem nostram deum nostri sacrique Romani imperii electores, principes, comites et publici status tanquam obedientia sacri imperii membra concordi pectore decreverunt, se illi ipsi mandato, prout agnoscant sui muneris esse, pro virili obtemperaturos, severeque coercendo transgressores praesidio futuros.

12. « Adjecimus praeterea, ut qualibet potestas in suis officinis typographicis, at ubique locorum tanquam in specula providentiam omnem adhibeat, quo posthac libelli maledici, picturaeque contumeliosae prorsus removeantur, nec latius in posterum dissipentur. Ac si cui quid inde sit molestiae maculeve aspersum, id apud vicarium regimenque nostrum conquaratur: quibus itidem severe praecipimus, ut subvenire laborantibus, supplicantes auxilio consilioque juvare, atque sententiam nostri edicti vindicare et exequi nervis omnibus enitentur juxta declarationem prius usurpati recessus. Quare ad conventionem, consensionem decretumque illud perficiendum et stabilicendum, Caesarea vobis imperamus auctoritate, serioque volumus, ut praedicto nostro propterea que Wormatiae publicato mandato deinceps inviolabiliter pareatis, vitam moresque conformetis, castigatione delinquentium respondeatis, idemque a subditis vestris fieri sedulo curetis et exigatis: item ut in typographicis officinis et alias investigationem faciatis, quo litterae picturaeque contumeliosae supprimantur, nec latius posthac in vulgus emanent; hoc nobis gratius nihil optatiusque facietis.

« Secundo, postquam legatus Pontificius, et suavissimi fratris nostri Hungariae Bohemiaeque regis nuntius praefato nostro vicario oratori, electoribus, principibus et ordinibus voce memoris, vultu lachrymarum pleno commemoravit, tyrannum Turcicum pro inmani odio, siti cruoris, insatiabili furore, quo Ecclesiam nomenque Christianum penitus extinctum atque absorptum cupit, innumerum contrahere militem, incredibilemque contrahere exercitum ad vastandum, obsidendum, excindendum hac Aestate nobilissimum Hungariae regnum, quod tanquam Catholicum pro incoluntate Germaniae aliarumque Christianarum gentium tanto tempore sanguine, corporibus, fortunis fortissimorum civium hostis crudelissime grassantis

impetum excipiens et sustinens, ita copiis opibusque exinanitum atque exhaustum est, ut nisi externis viribus confirmetur, proprio Marte defendere ac ferri se nequeat diutius: ac propterea singulos etiam atque etiam oblectatus flebiliter appellavit, imploravit, ne in tanto discrimine salutis imperii, potentiae, vitae sacros deserere multis honestis vinculis nobis conjunctos, aut prodere Turcis velimus; sed ferendo supplicat auxilia conferendo pavidos recreemus, percussosque erigamus. Cum itaque manifestum sit quantum luctuosarum, evidentium acerbissimarumque cladum orbis Christianus tot amissione populorum atque ditiorum a tyranno Turcico haecenas acceperit et perulerit, qua ille manu, vigilantia, celeritate, felicitate, saevitia brevi temporis intervallo Albam-Graciam, multasque praeterea civitates, arces, castella, oppidula Hungariae, limitiarumque regionum, necnon Rhodum insulam, cen munitum et lumen orbis Christiani, expugnari, occupari, everterit; propterea prius usurpati nostri vicarius et orator una cum electoribus principibus et ordinibus ingentem et inevitabilem necessitatem periculumque Ecclesiae ante oculos ponentes, animisque praemetientes decreverunt tam violentis tyranni Turcici machinationibus in tempore, quoad ferat facultas, valentibus armis, illustri expeditione cunctoque apparatu bellico occurrendum esse.

13. « Et quod ad hos barbaricos conatus reprimendos, ope, conspiratione, auxilio omnium Catholicarum nationum, necnon indicatione tributorum, collatione pecuniarum per totum orbem Christianum opus fore viderent, consenserunt de modo, forma et praescriptione universalium exactioem, ut de his quasi fundamenta deliberandi iacta sint; quam praescriptionem una cum praesentibus litteris reddi vobis curavimus. Utque articuli supra relati plene tandem finaliterque concludantur et determinentur, publicum Germaniae conventum atque congregationem omnium imperii membrorum et ordinum feria sancti Martini inchoandum in nostra sacrique civitate imperii proposuerunt, et indixerunt; quod hic vobis aperientes Caesarea Romanaque potestate, ac sub commonefactione jurisjurandi, quo nobis imperioque devincti estis, praecipimus, ut absque recusatone ad praedictum sancti Martini diem proximum in propria persona Spiram veniatis. Si vero magnis occupationibus districti, morbove oppressi adesse non poteritis, unum atque alterum vestrum a consiliis primarium cum sufficientibus mandatis horum dirimendorum negotiorum definiendorumque causa praestituto tempore illic certo destinatis, et amandatis, nec rem diutius extrahatis; nam post sequenti die Lunae proximo congressionum consultationumque publicarum initium fieri volumus una cum

aliis ordinibus, quos vigore prædicti recessus eodem modo convocavimus. Itaque cum ad prælatorum capitulum de nova doctrina, deque firmo præsidio Turcicis opponendo phalangibus disquisitionem et constitutionem; tum quo sententiam vestram de irrogatione communium tributorum ad sustentandam belli Turcici molem vestro subditorum nomine declaretis, ac tandem de his omnibus in consilium conciliumque, deinde, cum opus fuerit, ad arma eatur. Nolite tanta reipublicæ opportunitati deesse, nec propter aliorum tergiversationem venire dubitatis, aut differatis, ut quæ restant ad emolumentum orbis Christiani eo maturius agantur, atque sine mora decendantur: hoc facto et de imperio bene mereri, et nostram relinquere ac augere benevolentiam vobis facultas erit. Date Norimbergæ nostro imperii civitate xviii die mensis Aprilis a nato Christo mxxiv, Romani imperii nostri v, cælerorum regnorum anno ix.

14. *Jure queritur Pontifex litteris ad imperatorem missis, quod utriusque vota contempta fuerint.* — Peccatum est gravissime in hoc edicto a conventu Nurembergensi, quod nimirum fidei dogmata a Christo et Apostolis tradita, confirmataque a sanctis patribus, et a Conciliis Œcumenicis constabula, non pure defendenda suscepit, sed illa in controversiam adduci, et quæ credenda essent a viris doctis diversarum provinciarum ante futuri Concilii celebratam definiri jussit, ac seditiosas novarum doctrinarum et interpretationum venena spargendi aditum patefecit: tum quod fœdico obsequii genere Cæsareis imperiis in Lutherum et sectatores hæreticos Wormatiæ promulgatis parere deflectarit: quare Clemens Pontifex mox atque a cardinale legato illius Nurembergensis edicti exemplum accepit, graviter questus est, a Germanis impiæ doctrinæ illecebra delimitis Sedi Apostolicæ et Cæsari illiusum fuisse, dum de iis, quæ ab utroque decretoria sententia constituta fuerant, deliberatio denuo esset habenda: quorum enim a viris doctis excutienda Lutheri dogmata, novæque suscipienda lites, si Apostolica auctoritate damnata sint, ejusque scripta exuri fuerint jussa? Jam vero prospiciens animo Clemens Germanos in Lutheranam hæresim ruere, atque defectionem a Cæsare moliri, hæc litteras ad Cæsarem ipsum una cum edicti Nurembergensis exemplo transmisit¹, hortatusque cum est, ut tum fidem Christianam a Lutheranis labefactam, tum Cæsaream auctoritatem imminutam restituere in pristinum statum fortiter aggredederetur.

15. « Charissimo in Christo filio nostro Carolo electo imperatori, Hispaniarum etc. regi Catholico.

« Charissime in Christo fili noster, etc.

« Quid in hoc proximo Nurembergensi Germania conventu decretum fuerit, quod ad res tuæ serenitatis proprias attinet, aut cognovisti, aut cognoscere aliorum litteris, et eorum potissimum, qui tuam illuc auctoritatem propugnantur fuerunt: quod autem nostrum est, vel nobis potius et Sedi Apostolicæ cum tua serenitate commune, de eo arbitrati sumus te per nos certiores fieri oportere: nam cum in superiore conventu Wormatiæ, qui te cum tenente et moderante celebratus fuit, per te præclare de principum omnium et liberorum etiam populorum sententia statutum fuisset, quomodo de fide Catholica et in cultu Dei habendo de Christianis ritibus cerimoniisque servandum et sentiendum esset, illud videlicet quod ab Apostolis usque et primis illis patribus ac Spiritu sancto illuminatis doctoribus vel tanquam per manus traditum, vel religiosissime scriptis proditum, communis Ecclesia perpetuo et sancta Sedi Apostolica approbavisset, pœnas etiam contra tuum mandatum venientibus addidisset, omnibusque rebus ostendisses virtutem et magnitudinem animi tui non humana opinione subnixam, sed Dei omnipotentis fiducia fretam esse, quomodo illi imperio postea et auctoritati tuæ paruerint, quam tui absentis nomen, quam sui principis et dignissimi Cæsaris imperium servandum sibi duxerint tum et existimare, etiam nobis non commemorantibus, potes. Fuit ergo necesse in hoc conventu altero te per locum tenentem et oratorem tuos querelam proponere, quod mandato tuo de ipsorum consensu facto per eosdem ipsos obtemperatum non fuisset; et ut posthac obtemperaretur requirere. Ad quem nos conventum cum legatum a latere nostro summum et prudentissimum virum, ac optimum cardinalem misissemus, qui et litteras eo a nobis attulit, et postulata nostra ibidem in conventu exposuit plena, ut vere possumus affirmare, aequitatis et honestatis.

16. « Decretum tandem factum est, cujus exemplum tuæ majestati mittimus, ex quo facile possit serenitas tua intelligere, honore in eo et juri tuo potius, an dignitati hujus sanctæ Sedis detrahatur: cum enim decreti initio videantur velle, ut par est, jussionibus et mandatis tuis obedire, ad extremum retractant, et que in tuo decreto determinata fuerint revocant ad novas disputationes. At hoc nequaquam obedire est, non enim tu ita mandasti. Cur ergo pollicentur in initio se parituros? nempe ut illudant Cæsari et domino suo: utrum autem indignius sit non exequi principis sui imperium, id quod antehac fecerunt; an illudere imperanti, sicuti nunc agunt, difficile profecto ad judicandum est; sed per Deum omnipotentem, fili charissime, vide et cogita quem tibi animum in hac causa esse suscipiendum conveniat, prout fortitudo animi tui et pietas erga Deum satis jam

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 245.

spectata et cognita est: dedisti enim testimonium sanctæ et optimæ tuæ voluntatis; verum illa tua omnibus beneficiis summi Dei aucta, et ad summum amplificata majestas ubi nunc est? aut apud quos erit illa gravis, si a tuis contemnetur? qui ut genus hominum est sat tibi notum, hanc paulatim usurpando non obediendi licentiam quorsum evasuri sint, et præcavendum tibi et magnopere providendum est. Habes etiam exemplum protestationum, quas liberarum civitatum nuntii in conventu fecerunt, quæ libertatis munus, quod Deo favente a Cæsaris acceperunt, debuissent melius in Dei et Cæsaris servandam dignitatem convertere; sed de his, quæ ad serenitatem tuam pertinent, etsi ea nobis non minus sunt curæ quam tibi, quod pro nostro perpetuo et singulari erga te amoris studio, tuoque vicissim erga nos, unum ambo et sumus et semper erimus: tamen quoniam in te plurimum et animi et prudentiæ esse novimus, tuæ gubernationi et consilio relinquimus cuncta moderanda. Quod vero attinet ad nos; magno animo, et magna spe in Deo posita, quem conscientiam nostræ optimæ voluntatis habemus, non diffidimus tua serenitate nobiscum in ejusdem Dei honorem laborante, tot calamitatibus tuorum populorum, qui in viam abeunt interitus sempiterni, nos aliquid remedii reperituros esse: quibus si pro eorum injusta adversus nos voluntate inimici esse vellemus, quid gravioris mali optaremus, quam hunc tantum rejiciendæ Dei religionis furorem, tantam mentium cæcitatem, ob quam præcipientes et prorupi ea agunt et perpetrant quotidie, quorum auditu omnis humana mens perhorrescit, de quibus credimus ad te fuisse scriptum? Sed absit hoc a nobis: amamus enim illos et gregi nostro pastoralis cura affecti sumus, quoque majus illorum est peccatum, hoc major in nobis misericordia, et major dolor exurgit: quapropter Deum quidem oramus, ut eorum saluti ita consulat, ut nos nostræ consultum esse vellemus. A tua vero serenitate petimus, ut severitate suscepta digna hoc nomine et hæc potestate qua præditus es, quo melius et commodius in tua illa natione minime postponenda servare imperii majestatem, juris ordinem, fidei sanctæ regulam, disciplinam communis vitæ possis, eos, si qui sunt, qui tanto bono obstant, studeas acrioribus remediis coercere; sicut et Cæsare præcipue dignum est, et optimo et Christianissimo principi consentaneum: nos quidem serenitas tua ad omne præclarum opus et in omni tempore secum habebit firmissime atque aman- tissime conspirantes. Sed de his et aliis ad hæc pertinentibus copiosius scribimus ad dilectos filios Joannem Cursium, Florentinum, et Bernardinum Castellarium camerarium nostrum, quibus tibi nostro nomine referentibus serenitas tua aurem accommodare et fidem habere

plenissimam poterit. Dat. Romæ, etc. die XVII Maii M^oXXIV, Pontificatus nostri anno I.

« JACOBUS SADOLETIUS ».

17. *Mandata data regi Angliæ et cardinali Eboracensi de futuro conventu Spirensi et de Lutheranorum conatibus.* — Elapso post triduo Henricum Angliæ regem, egregium tum orthodoxæ fidei defensorem, de Actis Nurembergensibus fecit certiores, rogavitque ut Christianæ religionis causam strenue lucretur:

« Regi Angliæ.

« Charissime, etc. In omni eventu rerum, quo de fidei sanctæ Catholicæ et hujus Apostolicæ Sedis nomine et honore agitur, certissimum nobis esse confidimus in tuæ serenitatis virtute et religione presidium: ut si ve consilio opus sit nobis, præsto esse debeat sapientia tua; si ve auxilio, magnanimitas atque potentia. Cum igitur in hoc conventu Nurembergensi in Germania proxime peracto, nobis per dilectum filium nostrum Laurentium tit. S. Anastasiæ presbyterum cardinalem Campegium, nostrum et Sedis Apostolicæ de latere legatum; Cæsare autem per dilectum filium nobilem virum archiducem locumtenentem et oratorem suos requirentibus, ut decretum Wormatiense, quod ipso præsentè Cæsare, de totius conventus sententia factum fuerat, observaretur, huicque impiæ hæresi et Lutheranorum factioni fidem Christi crudeliter devastanti remedium aliquod efficax opponeretur: quid ab illis decretum sit, putavimus ad serenitatem tuam transmitti oportere, ut ipsa intelligat, quo illi animo, et qua voluntate in Dei causam videantur esse: ac nobis quidem quæ circa hoc considerata visa sunt, ad dilectum filium Melchiorem Langum camerarium nostrum tibi communicanda mandavimus perscribi. Quod vero ad summam rei attinet; non possumus non dolere et moleste ferre ipsam indignitatem facti, quod in injuriam quidem aliquam Sedis Apostolicæ, sed multo magis in damnum et detrimentum Cæsaris redundat, cujus detrahere auctoritati et subterfugere imperium, et initium habet suspiciosum, et finem, utinam non periculosum. Sed quod ad nos et ad dignitatem nostram attinet; magnum animam dat nobis illa spes, quam ut omnia recte et sancte dirigamus, totam in Deo positam habemus: si enim voluntate ea sumus, qua profecto ut simus datum ab illo auctore bonorum omnium nobis est, ut nihil propriæ cupiditatis causa, sed communis conservandæ et instaurandæ veræ religionis gratia omnia faciamus, non dubitamus, quin omnipotens dextera excelsi nobis in omni recta actione vim atque consilium ministratura sit. Illud interim ferre et audire acerbum est, quod et immutabilem animarum quotidiano exitio graviter afficiamur, et tot et tanta quotidie percipimus contra honorem

Dei sanctorumque ejus nomina et imagines, et tam immania audituque ipso nefaria, fieri et perpetrari, ut eorum quoque mentionem animus noster perhorrescat. Hunc dolorem existimamus nobis cum serenitate tua debere esse commune; ea enim fide sanctissima nos angimur, ejus tu et defensoris nomen, et munus suscepisti. Quid autem medicinæ afferri possit, et nonnulla nobis veniunt in mentem et serenitatem tuam in Domino requirimus, ut velit ipsa quoque pro singulari sua prudentia aliquid cura et cogitationis suscipere, agereque ex instituto solite sue sapientie et religionis, ut omnis cœtus fidelium intelligat adesse causæ Dei et fidei Christi regem magnanimum, et in omni actione præclara singularem atque potentem, sicut labus cum ea nostro nomine dictus Melchior agat, cui fidem habebit. Dat. Romæ die XVI Maii MXXXIV, Pontificatus nostri anno 1. ».

18. Meminit de hisce litteris Gilbertus datarius, arcanorum Pontificiorum particeps, in litteris¹ ad Marchionem Langum Apostolicum in Angliæ aula oratorem datis missasque eodem argumento ad cardinalem Eboracensem indicat: tum de Lutherana peste ingravescente ipsum edocet, atque Germani Caroli V spreverint imperia, atque ad evertendam funditus Christi fidem incumbant, conventumque Spirensem ad diem S. Martini sacrum indixerint, in quo Ecclesiastici et laici ordines de religione et doctrina Christiana decernere debeant, quasi ad Germaniam spectet dare Christiano imperio leges, ac Germani soli majori pietatis ardore quam cætere omnes nationes in ritu veteri degentes flagrent: monitum a Clemente Carolum, eos populos, ut divinam spernunt majestatem, ita Cæsaream spretnros, excussoque religionis jugo, pariter principum jugum a suis cervicibus dejecturos, atque ad effrenatam licentiam aspirare; ex ejus absentia ipsiusque edictorum intermissa sequitur observantia, auctam impiorum audaciam, quæ, revocato ita edicto Wormatiensi, Cæsari orbique leges dare aggressa est: propterea Pontificem ad propulsanda imminentia orbi Christiano pericula, ursisse hortatibus Cæsarem, ut virum auctoritate spectatissimum mittat, qui Germanos de contracto Wormatiensi decreto arguat velutque nullos conventus de rebus fidei cum universalium gentium Christianarum offensione novandis, sed tantum de civilibus insulitulis celebrari: percipere etiam Clementem, ut Henricus Anglorum rex, qui proscripta e regno hæresi Lutherana, libroque edito, non modo ferro, sed calamo fidem defendendam suscepit, incitaret litteris Cæsarem, inflammaretque ad religionis patrocinium suscipiendum: maximum ipsi infamiae dedecus illatum iri, si inculctam eam nationem

infeliceiter exitio dari sinat, tolerataque ea defectione imperium et reliqua regna in discrimen adducat; si enim femeritas eorum prosperos successus nacta sit, reliquos populos ad simile audendum facinus construeturos: quamvis vero Pontifex hæc Cæsari suis litteris exponat, tamen regias novum pondus addituras: ac licet mortifera jam mali vis blanda remedium generat respuat, non tamen abjiciendam curam rerum: peritorum medicorum instar serpentina ulcera sanamque partem trahentia, ferro et igni sananda: quamvis autem hujusmodi Spirensem conventum discussum iri putet Pontifex, si is tamen congregetur, ipsum optare ut Anglorum rex viros prudentia et doctrina insignes, quorum copia foret Angliæ, oratores mittat, qui palam intercedant ne sola Germania de rebus ad fidem spectantibus decernere audeat, nisi mandato et auctoritate Sedis Apostolicæ consensuque cæterarum nationum; qui etiam regia auctoritateulli pravas argutias fraudesque Lutheranorum, qui aperte ad fidem Christianam abolendam conjurant, confutare possint: Pontificem bene de Henrico rege sperare, qui tantum virtutis specimen etiamtum præbuerit, cumque cardinale Eboracensi, ne hæreseos lues Angliam inficiat, operam conjunxerit, ac primus oppugnavit hoc Lutheranium monstrum, ejus tanta deformitas est, ut in dies novas pullulare hæreses, antiquos Ecclesiæ ritus abrogari, Christi imagines incendi, monachos et montales conjugari, conculcari sacramenta conspiciantur: assiduis etiam adhortationibus ad operam in impios novatores conferendam excitari reliquos principes; adeo ut palam liqueat omnes a Pontifice vires conatusque eo infendi, ut inflicta vulnera reipublicæ Christianæ curentur, atque adversus Turcam, qui tanquam leo rugiens circum quærens quem devoret, consociata mutuo federe Christiana arma venturum.

19. Nullis interjectis de Concilio OEcumenico, quod jam ante a Germanis principibus expeditum vidimus, atque ab Hadriano VI pro excindenda hæresi Lutherana promissum, a quo congregando Clemens VII abhorrere visus fuerat adeo, ut cardinalis Eboracensis cum internuntio Pontificio de eo disserens dixisset, videri Clementem pertimescere ne Pontificatus ei in Concilio abrogaretur, addidit hæc monita Gilbertus datarius, ut si quæ daretur occasio colloquendi de Concilio, exponeret Clementem non timere Concilium, si ad pium finem, ad quem instituta suat Concilia, dirigatur, et tempore idoneo pro communi Christiani imperii salute congregetur; nec abrogationem vereri, cum divina clementia ejusmodi natales illi concesserit. perque varios dignitatum gradus provexerit ad Pontificatus apicem, ut nulla unquam calumnia aspergi potuerit, ac multo magis jam in Deo locasse spes suas, cum ipsum omnes suos co-

¹ Lat. I. J. collect. lit. princ. p. 123.

natus ad publicam pacem redintegrandam, Deique gloriam ac fidem propagandam convertisse constat.

20. *Clemens queritur apud Gallum de comitiis Nurembergensibus.* — Quæstus etiam est Clemens apud Franciscum regem Francorum de Nurembergensi Germanorum conventu, ejusque ut filii Ecclesie primogeniti opem pro asserenda fide orthodoxa imploravit. Tuebatur vero strenue Franciscus Catholicam pietatem, nec Lutheranam superstitionem transferri in Gallias patiebatur, constitutus in hæreticos supplicis; cujus egregia studia laudavit Clemens, quantumque de illius virtute pro defendenda Evangelii pietate expectationem concepsisset, his litteris ei significavit¹.

« Regi Christianissimo.

« Charissime, etc. Omnis nostra custodiæ pastoralis vigilia in quam vocati a Deo summo, et huic præfecti curæ et administrationi sumus, hoc imprimis ac potissimum requirit et postulat, ut errantes a framite veritatis animas ad iter rectum et tutum revocemus, Deoque restituere contendamus, quas insidiosis artibus deceptas hostis humani generis ad impium sensum conatus est avertere. Igitur cum invalescentem in oris et partibus aliquot Germaniæ Lutheranam hæresim omnem rectum et pium cultum veri Dei, omnia divina humanaque jura confundentem ut tollere omnino, si Dominus concedat, aut ne latius serpal coercere intendamus, misimus prudentissimum et optimum cardinalem dilectum filium Laurentium legatum, qui in Nurembergensi conventu ea verbis nostris moneret ac requireret, quæ cum æquitatis et honestatis plenissima, tum communi paci totius Germaniæ ac populorum illorum salutis essent opportunissima: ut enim militamus causam Dei regnumque cæli, quod rite in fide sentientibus oblatum est, et impiis interdictum, quid majorem potest aut urbi, aut populo, aut regno ulli, aut provinciæ afferre perniciem, quam tollere gradus, confundere ordines, et infima plebe ad omnem licentiam concitata, sublata auctoritate principum, ima summis æqualia facere? Plena igitur amoris et salutis admonitio nostra fuit, cui ita responsum est, ut in magno numero bonorum, aliqui tamen contaminati et corrupti remanerent: sed nos, qui nec animo, nec consilio propter fidem illam, quam in Domino Deo habemus, deficere possumus, si quid nobis in ea re boni datum est, accipimus libenter: si quid vero subest aut pravi, aut dubii, dabimus operam, Deo nos bene juvante, ut omnia sint eventum quam expectatione meliora. Quod nos ad tuam serenitatem scribere institimus, tum ut tecum, veluti cum sancta Ecclesia primogenito filio Christianissimoque rege, omnia com-

municaremus, quæ tui clarissimi cognominis, ac præstantis eximiaeque virtutis finitima quodammodo sunt; tum vero, ut te non tam hortamur nos quidem; non enim equi hortatione nostra pietas tua, quam ut meritis laudibus prosequeremur, quod a te est actum, idque omnium constanti fama et voce celebratum, ut magnitudo et animi et consilii tui in his divinis rebus suo in honore et in sua dignitate conservandis ita ad Deum intenta directaque fuerit, ut nullam vocem impietatis, nullum facinus hæretici furoris in tuo tanto regno consistere fueris passus. Hanc nos gloriam, hanc animi virtutem, si quid modo veri rectique iudicii in nobis est, omnibus et laudibus et virtutibus non dubitamus anteponeere, quam in te florere ac vigere etiam pro nostra erga serenitatem tuam paternam voluntate mirifice letamur; sed ut eo nobilior et excelior est virtutis gloria, fructusque illius uberior, quo ipsa latius abundantiusque funditur, serenitatem tuam hortamur in Domino, ut nobis in hoc et salutari opere omnem nostram cogitationem, omnem curam poenitentibus, quibus modis hæc nefaria hæresis extingui et ad nihilum redigi possit, tu sancti hujus laboris nobiscum socius esse velis et particeps; neque in regnis tuis tantum, sed alibi etiam, ubicumque opus sit, et qua sua pollet vigetque auctoritate, ita agere et curare, ut ope, consilio et adhortationibus tuis et conatus nostri faciliores et labores leviores fiant, etc. Dat. Romæ die xxii Maii mxxiv, Pontificatus nostri anno i ».

21. *Carolus V Pontifici adhaeret adversus Lutheram.* — Pollicebantur hi reges ad nascentem hæresim delendam regiam opem, ac nisi exitabile bellum inter eos accensum fuisset, facile Lutherana impietas evulsa fuisset. Nocuit etiam rei Catholicæ Caesaris ex Germania absentia, quo præsentem, Lutheranorum civitatum oratores mutire adversus illius vim auctoritatemque non essent ausi. Is vero cum in Hispania Burgis ageret, Pontificiis monitis illico paruit, atque Nurembergensis decreti formulam convulsit, Spirensis cætum cogi vetuit: tum ne de rebus ad fidem orthodoxam spectantibus inconsulta Sede Apostolica quidquam decerneretur, sed Wormaliense edictum observaretur, edixit gravissimis litteris ad principes ordinesque imperii Germanico sermone conscriptis, e quibus Joannes Coelæus² præcipuam hanc partem in Latinum sermonem translata affert:

« Epistola Caroli imperatoris contra decretum Nurembergense.

« Cum nos in proximis Wormaliæ habitis comitiis in principum electorum aliorumque principum et omnium ordinum sacri Romani imperii generali congregatione, unanimi illorum consilio, scitu et consensu, Lutheranam

¹ Clem. VII. lib. brev. an. 1524. p. 263.

² Coel. in Actis et script. Luth. an. 1524.

doctrinam ac hallucinationem velut hæreticam, malignam ac venenosam sub magnis gravibusque mulctis et penis publice denunciari ac interdicere, omnesque præterea scripturas librosque Luthericos posteaquam a sanctitate Apostolica jure ac ordine Christiano legitime reprobati ac damnati fuissent, deleri atque comburi curavimus, vos et communes status in novissimis Nurembergæ actis comitiis solum propter injuriosos et convitiosos Lutheri libellos, indecorasque impressiones et picturas ordinationem proposuistis atque dedistis, eam unicuique, quantum ei observare possibile sit, imposuistis, quasi nos in prioribus nostris mandatis et edictis aliquid novi, onerosi aut iniqui proposuerimus ac constituimus: et non facilius æquitas foret in prioribus, antiquis, laudabilibus, Catholicisque ritibus et ordinationibus permanere, quam ita alienos ac inauditos abusus acceptare ac tenere ». Et infra: « Quod autem vos et status pariter tanquam pro vobis ipsis proposuistis ac decrevistis ad proximum futurum diem S. Martini in nostra et imperii urbe Spira generale ac universalem Germanicæ nationis conventum celebrare, atque in eo vias, media et ordinationes considerare ac proponere, qualiter quibusque modis et formis cum cultu divino aliisque Ecclesiasticis officiis et ordinationibus, constitutionibusque et consuetudinibus agendum servandumque sit usque ad futurum generale Concilium, ut interea periti sacrarum litterarum aliæque erudite personæ quidquid fidei non consonum, sed contrarium videatur, in scriptis comprehendant, dubiaque et alia pro viribus determinent. Talia nos neque possumus neque volumus ullo pacto, vel admittere, vel permittere: sed sicut nos tanquam defensorem ac protectorem Sedis Apostolicæ imprimis decet ac convenit, maxime præcavere, ne Dei omnipotentis ac sanctitatis Apostolicæ iram et indignationem per hoc in nos concilemus: quanta enim injuria contumeliaque, et dedecus sanctæ, divinæ ac Catholicæ Ecclesiæ irrogaretur, si pius Dei timor et obedientia eo modo læderetur ac minueretur, ut Germanica natio sola, que hætenus timoratissima judicata est, que et Catholicæ Ecclesiæ mandata constitutionesque obedienter continue observavit, tale quid præsumeret ac moliretur, quod omnes alii principes Christiani simul cum ipso papa neque incipere neque intendere audeant, ut divinas ac laudabiles Catholicas ordinationes, consuetudines, constitutiones ac ritus, qui tot annis hætenus in tota Christianitate in solatium omnium fidelium animarum, et hominum perfecte et sine contradictione observati sunt, rejiceret ac aboleret: a quibus sane nulli unquam recessit, quem justum Dei iudicium ob hoc non graviter punierit; quamvis incumanus et impius Lutherus illis præsumpti solus obistere, ac dulci suo veneno